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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong 

tình hình mới của ngành Giáo dục tỉnh Bắc Giang 

  Thực hiện Công văn số 1880/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 27/4/2023 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-

TTg về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT) 

đường bộ trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 10/CT-TTg); Kế 

hoạch số 17/KH-UBND ngày 29/4/2023 của Uỷ ban nhân dân (UBND) tỉnh về 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, Sở GDĐT xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 

10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ nhằm: (i) Đổi mới về tư duy, nhận thức và 

hành động, xác định bảo đảm TTATGT là động lực phát triển kinh tế - xã hội, là 

thành tố quan trọng trong bảo đảm an ninh con người, an ninh chính trị, trật tự, 

an toàn trên địa bàn tỉnh. Lấy người dân là trung tâm, là chủ thể, động lực, 

nguồn lực; đặt an toàn về tính mạng, sức khỏe, tài sản của người dân là trên hết, 

trước hết; bảo đảm các quyền lợi cho người dân là ưu tiên hàng đầu trong mọi 

hoạt động; (ii) Thiết lập trật tự, kỷ cương trong chấp hành pháp luật về giao 

thông, xây dựng ý thức tự giác, ứng xử văn minh, chuẩn mực khi tham gia giao 

thông, từng bước hình thành rõ nét văn hóa giao thông cho cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên, học sinh (CBQL, GV, NV, HS); giảm thiểu tai nạn giao thông, 

trọng tâm là bảo đảm an ninh, an toàn sức khỏe, tính mạng, tài sản của Nhân 

dân; khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông. 

  2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy đảng, thủ 

trưởng các cơ sở giáo dục trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác 

bảo đảm TTATGT. Triển khai đồng bộ, quyết liệt, toàn diện, hiệu quả các giải 

pháp bảo đảm TTATGT đối với CBQL, GV, NV, HS. 

  3. Xác định việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg là nội dung 

trọng tâm trong công tác của ngành Giáo dục, phải thực hiện nghiêm túc, quyết 

liệt, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, của toàn dân cùng tham gia 

bảo đảm TTATGT. 

II.  NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

  1. Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ 

trương, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở 
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GDĐT trong công tác bảo đảm TTATGT. Người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng các 

cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm toàn diện về công tác bảo đảm TTATGT đối với 

CBQL, GV, NV, HS thuộc quyền quản lý. Xem xét, xử lý trách nhiệm người 

đứng đầu các cơ sở giáo dục nếu để tình hình TTATGT xảy ra phức tạp do thiếu 

sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm.  

2. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, sai 

phạm, tiêu cực về TTATGT đối với CBQL, GV, NV và HS. Nghiêm cấm cán 

bộ, đảng viên trong ngành Giáo dục tỉnh can thiệp, tác động vào quá trình xử lý 

vi phạm pháp luật về giao thông của các cơ quan chức năng. Mọi cán bộ, đảng 

viên vi phạm pháp luật về giao thông phải được xử lý nghiêm theo quy định của 

Đảng, của ngành Giáo dục, cơ quan, đơn vị.  

3. Tăng cường giáo dục, phổ biến các quy định về tín hiệu giao thông 

đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ; các kỹ năng điều khiển phương 

tiện giao thông và tham gia giao thông an toàn; quy định của pháp luật về nồng 

độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; cảnh báo các lỗi 

vi phạm thường mắc phải, nguy cơ xảy ra tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai 

nạn giao thông; các quy định về bảo đảm an toàn giao thông đường sắt, đường 

thuỷ nội địa. 

4. Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về giao thông theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, phù hợp với 

từng vùng, khu vực, địa bàn, lứa tuổi, tôn giáo, nhất là thanh, thiếu niên, học 

sinh nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của CBQL, 

GV, NV, HS trong công tác bảo đảm TTATGT. Xây dựng, nhân rộng, duy trì 

hoạt động các mô hình hiệu quả, cách làm hay trong công tác bảo đảm TTATGT 

tại các nhà trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục Tiểu học - Chính trị tư tưởng 

Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở GDĐT chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra 

việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình của các đơn vị, báo cáo Lãnh đạo 

Sở GDĐT, UBND tỉnh và Bộ GDĐT theo quy định. 

2. Các phòng GDĐT và các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT 

- Trên cơ sở Kế hoạch của Sở GDĐT và căn cứ tình hình thực tiễn địa 

phương, xây dựng kế hoạch (có thể lồng ghép các kế hoạch khác) triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg bảo đảm phù hợp, hiệu quả; tăng cường công tác 

tuyên truyền về việc thực hiện Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 

của Chính phủ quy định việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ và đường sắt cho CBQL, GV, NV, HS. 

- Chỉ đạo CBQL, GV, NV, HS tham gia, hưởng ứng các chương trình giáo 

dục về TTATGT nghiêm túc, hiệu quả; tổ chức ký cam kết chấp hành nghiêm 

các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông; duy trì, nhân rộng mô hình 

công tác bảo đảm TTATGT khu vực trường học, trọng tâm là mô hình “Cổng 
trường an toàn giao thông”. Mỗi học kỳ, các cơ sở giáo dục tổ chức ít nhất 01 
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buổi tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT gắn với hướng dẫn kỹ năng 

tham gia giao thông an toàn. 

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan công an địa phương trong công tác tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT 1, tiếp nhận thông tin HS vi phạm qui 

định về giao thông đồng thời phối hợp phụ huynh HS để xem xét, nhắc nhở, 

giáo dục, xử lý kỷ luật HS; giao cho GV chủ nhiệm có hình thức kiểm tra, giám 

sát, nhắc nhở hằng ngày đối với HS vi phạm. 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg và Kế hoạch này 

về Sở GDĐT qua Phòng Giáo dục Tiểu học - Chính trị tư tưởng, định kỳ hằng 

năm (trước ngày 06/11) và báo cáo đột xuất theo quy định. 

Sở GDĐT yêu cầu Trưởng phòng GDĐT, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc 

Sở GDĐT triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận: 
- Vụ GDCTHSSV, Bộ GDĐT; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở GDĐT; 

- Các phòng thuộc Sở GDĐT; 

- Phòng GDĐT các huyện, thành phố; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT; 
- Lưu: VT, GDTH-CTTT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đào Thị Hường 

 

                                                      
1 Kế hoạch phối hợp số 122/KHPH-CAT-SGDĐT ngày 15/3/2023 giữa Công an tỉnh và Sở GDĐT về việc tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang giai đoạn 2022-2025. 
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